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Valtiovarainministeriö  

Liikenne- ja viestintäministeriö 

Opetus- ja kulttuuriministeriö 

Digitoimiston puheenjohtajisto Jonna Korhonen/OKM, Laura Eiro/LVM ja Jarkko Levasma/VM ja digitoimisto 

Valtioneuvoston kanslia  

Suositus yhdenvertaisuuden edistämisvelvoitteen huomioimiseksi tekoälyn käyttöä koskevassa viran-

omaisohjauksessa ja tekoälystrategioissa 

Digitalisaatiolla, tekoälyn hyödyntämisellä ja automaattisella päätöksenteolla on merkittäviä 

vaikutuksia perus- ja ihmisoikeuksiin, mukaa lukien yhdenvertaisuuteen. Näiden vaikutusten 

suunta, myönteinen tai kielteinen, määrittyy osaltaan valtiovarainministeriön ja ministeriöiden 

hallinnon aloillaan antamassa viranomaisohjauksessa sekä valmistelussa olevissa tekoälystra-

tegioissa. Tekoäly tarjoaa monia myönteisiä mahdollisuuksia. Tutkimukset ja käytännön esi-

merkit osoittavat kuitenkin, että ilman ehkäiseviä toimia sen käyttö voi tahattomasti vahvistaa 

epäyhdenvertaisuutta ja lisätä syrjintäriskejä. Yhdenvertaisuusvaltuutettu kiittää digitoimistoa 

10.11.2025 vastauksesta yhdenvertaisuusvaltuutetun tietopyyntöön (28.10.2025) tästä aiheesta. 

Valtuutettu haluaa tällä kirjeellä esittää suosituksia erityisesti Suomen tekoälystrategian suun-

taa ja algoritmisten järjestelmien käyttöä ohjaaville ministeriöille. 

Yhdenvertaisuuden edistämisvelvoitteesta 

Yhdenvertaisuuslain 5 § mukaan viranomaisen on arvioitava, miten sen toiminta vaikuttaa eri 

väestöryhmiin ja miten yhdenvertaisuus muutoin toteutuu sen toiminnassa, ja ryhdyttävä tar-

vittaviin toimenpiteisiin yhdenvertaisuuden toteutumisen edistämiseksi. Edistämistoimenpitei-

den on oltava viranomaisen toimintaympäristö, voimavarat ja muut olosuhteet huomioon ot-

taen tehokkaita, tarkoituksenmukaisia ja oikeasuhtaisia. 

Säännöksen esitöiden mukaan viranomaisen tulisi toimialallaan arvioida yhdenvertaisuuden 

toteutumista esimerkiksi asioiden valmistelussa, päätöksenteossa, hallintotoiminnassa ja -ta-

voissa, johtamisessa, tulosohjauksessa ja tulossopimuksissa, taloussuunnittelussa, strategi-

sessa suunnittelussa ja tiedotuksessa. Laajoissa tai muutoin merkitykseltään tärkeissä hank-

keissa olisi arvioitava, vaikuttaako hanke syrjinnän vaarassa olevien ryhmien oikeuksiin, velvol-

lisuuksiin tai asemaan (HE 19/2014).  
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Tämä velvoite koskee myös tekoälyn käyttöä ja siihen liittyviä hankkeita. Viranomaisten tulee 

aktiivisesti ja tietoon perustuen edistää yhdenvertaisuutta sekä ehkäistä syrjintäriskejä. Merkit-

tävistä toimista ja hankkeista on tehtävä yhdenvertaisuusvaikutusten arviointi. 

Yhdenvertaisuusvaikutusten arvioinnin tekeminen tekoälyhankkeissa on valtuutetun tietojen 

mukaan yleisesti puutteellista. Valtuutettu on samalla huolissaan siitä, tingitäänkö syrjimättö-

myyden varmistamisesta hallinnon tehostamisen ja digiesteiden purkamisen varjolla. Digitoi-

miston vastaus ei myöskään antanut kuvaa, että algoritmisten järjestelmien ja tekoälyn moni-

puolistuvan käytön nopeasti nyt edetessä riittävien toimien suunnittelu ja toimeenpano syrji-

mättömyyden varmistamiseksi olisi aloitettu. Valtuutettu huomioi esimerkiksi myös, että digi-

toimiston vastauksessa viitattuihin OPH:n ja OKM:n kansallisiin suosituksiin tekoälyn käytöstä 

koulutuksessa yhdenvertaisuus ja syrjintäkielto sisällytettiin vasta valtuutetun kiinnitettyä huo-

miota suosituksen puutteisiin. Valtuutettu painottaa, että syrjinnän tehokas ennaltaehkäisy on 

juridisen velvoitteen ja inhimillisen merkittävyyden lisäksi taloudellisesti tehokkaampaa kuin 

virheiden korjaaminen jälkikäteen.  

Valtuutetun suositukset  

• Ohjauksen antaminen yhdenvertaisuuden vaikutustenarvioinnin varmistamiseksi:  

Yhdenvertaisuusvaltuutettu suosittaa, että valtioneuvosto antaa selkeän velvoittavan ohjauk-

sen yhdenvertaisuuden vaikutusarvioinnin toteuttamiseksi valtionhallinnossa algoritmisten ja 

tekoälyjärjestelmien käytössä. Tämä tulee asettaa edellytykseksi myös hankinnoille. Yhdenver-

taisuuslain mukaisesti viranomaisten tulee suorittaa riittävä arviointi kaikille tekoälyhankkeille 

jo suunnitteluvaiheessa. Tämän toteutumiseksi käytännössä tarvitaan selkeä ohjaus ja tuki.    

Digitoimiston vastauksen mukaan erillisiä ohjeistuksia tai menetelmiä ei ole, vaan näkökulma 

sisältyy hyvän hallinnon periaatteisiin ja saavutettavuuteen. Valtuutettu ei pidä tätä riittävänä 

varmistamaan syrjimättömyyttä algoritmisten järjestelmien käytössä ja suosittaa ryhtymään 

konkreettisiin toimiin antamalla asiasta selvän ohjauksen. Myöskään se ei esimerkiksi ole riittä-

vää, että strategioihin ja ohjaukseen sisällytetään yleinen toteamus siitä, ettei käyttö saa ai-

heuttaa syrjintää.   

• Vaikutusarviointimenetelmän kehittäminen:  

Yhdenvertaisuusvaltuutettu suosittaa, että valtioneuvosto ja/tai esimerkiksi valtiovarainminis-

teriö varmistaa yhdenvertaisuus- ja tasa-arvovaikutusten arviointimenetelmän kehittämisen ja 

käyttöönoton viranomaisten tueksi algoritmisten järjestelmien käytön suunnittelulle ja elinkaa-

relle.  

Menetelmän kehittämisessä voidaan hyödyntää olemassa olevia kansallisia ja EU-tason pohjia, 

kuten VN-teas-rahoituksella laadittua tekoälyn yhdenvertaisuuden arviointikehikkoa (Valtio-

neuvoston selvitys- ja tutkimustoiminnan julkaisusarja 2022:54).   
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• Yhdenvertaisuus tekoälystrategioihin ja -ohjelmiin: 

Valtuutettu suosittaa, että yhdenvertaisuuden ja syrjimättömyyden turvaaminen otetaan kes-

keiseksi lähtökohdaksi kansallisissa tekoälystrategioissa ja toimintaohjelmissa.  

Digitoimiston vastauksessa viitattiin parhaillaan laadittaviin kansallisiin strategisiin tavoittei-

siin. Mikäli tällä tarkoitetaan VM:n Julkisen hallinnon tekoälymuutoksen toimeenpanosuunni-

telmaluonnosta, valtuutettu toteaa antaneensa asiasta lausunnon (YVV/2404/2025). Digitoimis-

tolta saadun vastauksen perusteella digikompassille ei ole tehty yhdenvertaisuusvaikutusten 

arviointia. Valtuutettu suosittaa arvioinnin tekemistä myös digikompassille ja sen toimenpide-

kokonaisuuksille.  

Valtuutettu korostaa kansalaisyhteiskunnan ja eri ryhmien tehokkaan kuulemisen ja osallista-

misen merkitystä strategioita ja toimenpideohjelmia laadittaessa.  

Yhteenveto 

Tekoälyn käytön lisääntyessä yhdenvertaisuuden huomiointi on ensisijaisen tärkeää digitalisaa-

tiota ja tekoälyä ohjaavissa strategioissa ja ohjauksessa. Yhdenvertaisuuslain mukaisesti on toi-

meenpantava yhdenvertaisuuden edistämisvelvoitetta. Kiireellisin toimi valtuutetun arvion mu-

kaan on, että yhdenvertaisuusvaikutusten arviointi otetaan systemaattisesti käyttöön kaikissa 

julkisen sektorin tekoälyhankkeissa ja hankinnoissa. 

Toivomme suositustemme huomioimista, otamme mielellään vastaan näkemyksenne niistä 

sekä jatkokeskustelemme mielellään aiheesta kanssanne.  

 

Yhdenvertaisuusvaltuutettu Rainer Hiltunen 

Johtava erityisasiantuntija Tiina Valonen   

Lisätietoja tiina.valonen@oikeus.fi; +358 29 56 66 820 

Tiedoksi  

 VNK osastopäällikkö Harri Martikainen, alivaltiosihteeri Timo Lankinen ja valtiosihteeri 
Risto Artjoki  

 VM kansliapäällikkö Juha Majanen  

 OM osastopäällikkö Johanna Suurpää ja yksikön päällikkö Yrsa Nyman   

 TEM osastopäällikkö Juhapekka Ristola ja ryhmäpäällikkö Janne Peltola  


